

ANEXO N°. 4
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA
ESTADO DE RESULTADOS
 Por el periodo terminado el 30 de Noviembre de 2021 y 2020
 (Cifras en Pesos)

Código	Cuentas	NOTA	2021	2020
INGRESO OPERACIONALES			213,415,162,273	237,707,820,721
INGRESOS DE TRANSACCIONES SIN CONTRAPRESTACIÓN				
41	INGRESOS FISCALES		0	2,212,917,077
4105	IMPUESTOS		0	0
4110	NO TRIBUTARIOS		0	2,212,917,077
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		142,570,153,599	174,784,968,202
4428	OTRAS TRANSFERENCIAS		142,570,153,599	174,784,968,202
INGRESOS DE TRANSACCIONES CON CONTRAPRESTACIÓN				
43	VENTA DE SERVICIOS		70,845,008,674	60,709,935,442
4305	SERVICIOS EDUCATIVOS		35,313,871,507	36,112,587,530
4390	OTROS SERVICIOS		39,097,928,653	28,453,555,816
4395	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS (DB)		-3,566,791,486	-3,856,207,904
GASTOS OPERACIONALES			178,517,846,344	184,671,807,642
51	DE ADMINISTRACION Y OPERACION		49,294,614,097	54,472,054,054
5101	SUELDOS Y SALARIOS		12,082,391,589	11,542,413,340
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		150,555,716	185,778,878
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		3,006,173,601	2,886,853,255
5104	APORTES SOBRE LA NOMINA		361,821,280	345,669,034
5107	PRESTACIONES SOCIALES		4,245,610,188	3,754,370,641
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		212,190,247	135,320,970
5111	GENERALES		29,049,087,678	35,317,275,239
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		186,783,800	304,372,698
52	DE VENTAS		0	0
5220	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		0	0
53	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES		1,509,934,468	1,291,441,099
5346	DETERIORO DE INVERSIONES		0	0
5351	DETERIORO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		0	0
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR		335,390,780	180,914,762
5368	PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS		323,483,893	1,110,526,337
5373	PROVISIONES DIVERSAS		851,059,795	0
54	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		1,722,289,152	155,500,495
5423	OTRAS TRANSFERENCIAS		1,722,289,152	0
5424	SUBVENCIONES		0	155,500,495
55	GASTO PÚBLICO SOCIAL		0	0
5501	EDUCACIÓN		0	0
57	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		0	4,880,474,183
5722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		0	4,880,474,183
63	COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS		96,201,665,226	92,099,080,396
6305	SERVICIOS EDUCATIVOS		96,201,665,226	92,099,080,396
6390	OTROS SERVICIOS		0	0
72	COSTOS DE TRANSFORMACION - SERVICIOS EDUCATIVOS		29,789,343,401	31,773,257,415
7204	EDUCACION FORMAL - MEDIA ACADEMICA		0	0
7206	EDUCACION FORMAL - SUPERIOR - FORMACION TÉCNICA		0	0
7208	EDUCACIÓN FORMAL - SUPERIOR - FORMACIÓN PROFESIONAL		29,789,343,401	31,773,257,415
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL			34,897,315,929	53,036,013,079
INGRESOS DE TRANSACCIONES SIN CONTRAPRESTACIÓN				
47	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		0	4,880,474,183
4722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		0	4,880,474,183
INGRESOS DE TRANSACCIONES CON CONTRAPRESTACIÓN				
48	OTROS INGRESOS		4,935,434,210	43,786,459,761
4802	FINANCIEROS		2,919,082,222	41,631,284,858
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		280,054,940	34,456,880
4808	INGRESOS DIVERSOS		1,736,297,048	2,110,131,421
4811	GANANCIAS POR LA APLICACIÓN DEL METODO DE PARTICIPACION		0	0
4830	REVERSION DE LAS PERDIDAS POR DETERIORO DEL VALOR		0	10,586,602
58	OTROS GASTOS		13,015,204,261	1,899,993,667
5802	COMISIONES		33,215,000	44,122,125
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		33,376,440	21,635,201
5804	FINANCIEROS		11,446,547,304	336,110,529
5890	GASTOS DIVERSOS		994,937,652	993,226,662
5895	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS		507,127,866	504,899,151
EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO			26,817,545,877	99,802,953,355


 LUIS FERNANDO GAVIRIA TRUJILLO
 Representante Legal


 MARIA VICTORIA GRISALES GARCIA
 Contadora
 TP: 79917-T